
 

 

 

1 
 

 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale 

europeo (FSE), sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO  il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 

norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO  il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 

contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 

misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 

memorizzazione dei dati; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante 

modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di informazioni alla Commissione e 

le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e Autorità di Gestione, 

Autorità di certificazione, Autorità di audit e Organismi Intermedi; 

VISTO  il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 2015/207 della Commissione del 20 gennaio 2015 recante 

modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda, tra l’altro, i modelli per la relazione sullo stato dei lavori;  

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 

codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento 

europei; 

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0003749.29-12-2017



 

 

 

2 
 

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO  l’Accordo di Partenariato (AdP) di cui all’art. 14 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, approvato 

dalla Commissione europea il 29 ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2017/90 della Commissione, del 31 ottobre 2016, recante modifica 

del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la 

definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della 

Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; 

VISTO il documento EGESIF_14-0017 – Guida alle opzioni semplificate in materia di costi (OSC) – Fondi 

strutturali e di investimento europei (Fondi SIE); 

VISTA  la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-2020 (SNSI) approvata dalla 

Commissione europea in data 12 aprile 2016 che promuove la costituzione di una filiera 

dell’innovazione e della competitività capace di trasformare i risultati della ricerca in vantaggi 

competitivi per il Sistema Paese e in un aumento del benessere dei cittadini; 

VISTA  la Decisione della CE C(2015)4972 del 14 luglio 2015, che adotta il "Programma Operativo 

Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020" (PON R&I) per il periodo di programmazione 2014-

2020 per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e del Fondo Sociale Europeo a 

favore delle regioni in transizione (TR) e delle regioni in ritardo di sviluppo (LD); 

VISTI  i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza (CdS) del PON 

Ricerca e Innovazione 2014-2020 (Programma Operativo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti 

in favore della crescita e dell’occupazione”) con procedura scritta in data 30 marzo 2016 per la 

selezione delle operazioni a valere sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di rotazione nazionale a 

sostegno dell’Asse I del Programma e, in particolare, dell’Azione I.1 (Dottorati innovativi con 

caratterizzazione industriale);  

VISTA  la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  



 

 

 

3 
 

VISTA  la legge del 3 luglio 1998 n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo” ed in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 18 giugno 2008, 

“Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di ricerca”; 

VISTO  l’atto delegato del PON R&I 2014- 2020 ai sensi dell’art. 14.1 del RFSE per l’adozione dell’Unità di 

Costo Standard per le Borse di Dottorato - REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2017/90 DELLA 

COMMISSIONE del 31 ottobre 2016 recante modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 

che integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di 

importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese 

sostenute - Gazzetta ufficiale dell'Unione europea L15 del 19 gennaio 2017;  

VISTA la circolare INPS n. 21 del 31/01/2017 avente ad oggetto “Gestione separata - art. 2, comma 26, 

della legge 8 agosto 1995, n.  335 -Aliquote contributive reddito per l’anno 2017”;  

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 8 febbraio 2013 n. 45 

“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 

istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTA       la nota a firma del Ministro prot. 11677 del 14.4.2017 relativa alle nuove linee guida per 

l’accreditamento dei Dottorati; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 febbraio 2014 n. 98 “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”, entrato in vigore il 

29 luglio 2014; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 26 settembre 2014 n. 753 “Individuazione di livello dirigenziale non 

generale dell’Amministrazione centrale del MIUR” con cui è stata disposta l’articolazione degli 

uffici di livello dirigenziale non generale; 

CONSIDERATO che, a seguito del richiamato D.M. di riorganizzazione degli Uffici come previsto dal D.P.C.M. n. 

98/2014, l’Ufficio IV della Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la 

Valorizzazione della Ricerca è  preposto alla gestione dei Programmi operativi comunitari 

finanziati dai Fondi strutturali dell’Unione europea e dei programmi relativi al Fondo Aree 

Sottoutilizzate (FAS) e l’Ufficio III della medesima Direzione Generale è preposto alla 

incentivazione della ricerca pubblica e alla valorizzazione dei ricercatori nell'ambito dello Spazio 

europeo della ricerca;  



 

 

 

4 
 

VISTO  il Decreto Direttoriale prot. 1377 del 5 giugno 2017 di emanazione del bando "Dottorati Innovativi 

con caratterizzazione industriale", Programma Operativo Nazionale FSE-FESR “Ricerca 

Innovazione 2014-2020”, Asse I “Capitale Umano”, Azione I.1 “Dottorati Innovativi con 

caratterizzazione industriale”, anno accademico 2017/2018, riservato ai corsi di dottorato del 

XXXIII ciclo in fase di accreditamento dei dottorati da  parte dell’ANVUR, ai sensi del citato 

Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 8 febbraio 2013 n. 45 

“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 

istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati, con scadenza per la presentazione 

delle proposte progettuali 24 luglio 2017;  

VISTO    il controllo preventivo di legittimità del Decreto Direttoriale prot. 1377 del 5 giugno 2017 di cui 

all’articolo 3 comma 1 della legge 14 gennaio 1994 n. 19, come modificata dal decreto legge del 23 

ottobre 1996 n. 543, convertito dalla legge del 20 dicembre 1996 n. 639, della Corte dei Conti, prot. 

n. 1748 del 17 luglio 2017; 

VISTO    l’esito positivo del controllo preventivo di regolarità contabile del Decreto Direttoriale prot. 1377 

del 5 giugno 2017 di cui all’articolo 6, del decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 e 

all’articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 116 dell’11 agosto 2014, del Ministero dell’Economia e delle Finanze, registrato ai 

sensi dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo n.123/2011, con il numero prot. n. 279 del 17 

luglio 2017; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 1676 del 7 luglio 2017 di posticipo della suddetta scadenza al 7 

settembre 2017, emanato per armonizzare la conclusione del procedimento di accreditamento dei 

dottorati da  parte dell’ANVUR, ai sensi del citato Decreto del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca del 8 febbraio 2013 n. 45 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 

da parte degli enti accreditati” con i  termini di cui  all’art. 5, comma 3, e dell’art. 6 commi 2, 4 e 5 

del citato Decreto Direttoriale prot. 1377 del 5 giugno 2017 di emanazione del bando "Dottorati 

Innovativi con caratterizzazione industriale" Asse I “Capitale Umano”, Azione I.1 “Dottorati 

Innovativi con caratterizzazione industriale”, anno accademico 2017/2018, riservato ai corsi di 

dottorato del XXXIII ciclo accreditati dall’ANVUR;  

ACCERTATO in risposta all’Avviso in parola sono state presentate al 7 settembre 2017, attraverso la Piattaforma 

Dottorati Miur - Cineca, n. 717 domande di finanziamento per borse di dottorato aggiuntive;  

 



 

 

 

5 
 

CONSIDERATO che, all’esito della verifica di ammissibilità eseguita dall’Ufficio III, Incentivazione della ricerca 

pubblica e valorizzazione dei ricercatori nell'ambito dello Spazio europeo della ricerca, n. 609 

domande sono state ammesse alla successiva valutazione di merito; 

VISTO l’Art. 2 (Risorse Finanziarie) del Decreto Direttoriale prot. 1377 del 5 giugno 2017, comma 1 che 

recita “Le risorse, a valere sull’Asse I “Investimenti in Capitale Umano” - Azione I.1 “Dottorati 

innovativi con caratterizzazione industriale” del PON RI 2014-2020, finalizzate al sostegno dei 

percorsi di dottorato di ricerca, destinate al presente decreto, con riferimento all’A.A. 2017/2018 

Ciclo XXXIII, ammontano complessivamente a euro 42.000.000 (Fondo Sociale Europeo + Fondo 

di Rotazione), di cui euro 37.025.935 (euro 27.769.451 a valere sul Fondo Sociale Europeo ed euro 

9.256.484 a valere sul Fondo di rotazione nazionale ) riservati alle aree in ritardo di sviluppo,  ed 

euro 4.974.065 ( euro 2.487.033 a valere sul Fondo Sociale Europeo ed euro 2.487.033 a valere sul 

Fondo di rotazione nazionale) riservati alle regioni in transizione, nel rispetto di quanto previsto 

dall’ art. 70 del Reg. (UE) n.1303/2013 e dall’art. 13 del Reg. (UE) n.1304/2013”;  

ACCERTATO  che a valere per le “Regioni in transizione” sono state presentate n. 147 domande di 

finanziamento per borse di dottorato aggiuntive, di cui 16 non ammesse a valutazione e n. 131 

ammesse a valutazione Anvur e, di queste ultime, n. 29 proposte escluse dal finanziamento per 

punteggio insufficiente e n. 102 proposte valutate positivamente ai fini dell’ammissione al 

finanziamento, per un importo complessivo di € 7.905.111,84 (Fondo Sociale Europeo + Fondo di 

Rotazione);  

ACCERTATO  che a valere per le “Regioni meno sviluppate” sono state presentate n. 570 domande di 

finanziamento per borse di dottorato aggiuntive, di cui 92 non ammesse a valutazione e n. 

 478 ammesse a valutazione Anvur e, di queste ultime, n. 101 proposte escluse dal finanziamento 

per punteggio insufficiente e n. 377 proposte valutate positivamente ai fini dell’ammissione al 

finanziamento, per un importo complessivo di € 28.913.695,20 (Fondo Sociale Europeo + Fondo di 

Rotazione);  

VISTO l’Art. 2 (Risorse Finanziarie) del citato Decreto Direttoriale prot. 1377 del 5 giugno 2017, comma 2 

che recita “Il Ministero si riserva la facoltà di rimodulare la dotazione di cui al comma 1 sulla base 

degli esiti della valutazione delle proposte progettuali.”; 

RITENUTO di finanziare tutte le proposte ammesse a finanziamento (Regioni in transizione e Regioni meno 

sviluppate) per un importo complessivo pari € 36.818.807,04 (Fondo Sociale Europeo + Fondo di 

Rotazione), capiente rispetto all’importo complessivo € 42.000.000,00 (Fondo Sociale Europeo + 

Fondo di Rotazione), di cui al citato art. 2 del Decreto Direttoriale prot. 1377 del 5 giugno 2017, 

comma 2, di cui € 28.913.695,20 (Fondo Sociale Europeo + Fondo di Rotazione) per le “Regioni 



 

 

 

6 
 

meno sviluppate” e € 7.905.111,84 (Fondo Sociale Europeo + Fondo di Rotazione) per le “Regioni 

in transizione”; 

VISTA  la nota prot. n. 5588 del 13 dicembre 2017, con la quale l’Agenzia Nazionale di Valutazione del 

Sistema Universitario e della Ricerca, ai sensi di quanto previsto all’art. 7, comma 3 e comma 4 del 

citato Decreto Direttoriale n. 1377 del 05 giugno 2017, al termine delle proprie valutazioni, ha 

fornito la valutazione delle proposte presentate e i relativi punteggi;  

VISTA  la successiva nota ANVUR prot. n. 5799 del 27 dicembre 2017, con la quale la stessa Agenzia, 

rispondendo alla richiesta formulata dal MIUR con nota n. 21300 del 22 dicembre 2017, ha 

confermato i punteggi assegnati alle proposte valutate;  

RITENUTO di formulare la graduatoria finale, sulla base dei punteggi assegnati dall’ANVUR;  

DECRETA 
 

Articolo Unico  
In esito alle risultanze delle valutazioni effettuate dall’ANVUR, la graduatoria finale dell’Avviso “Dottorati 

innovativi a caratterizzazione industriale”, risulta così composta:  

 
a) Proposte ammesse al finanziamento  

 

N. Codice 
N° della 

borsa 
Ateneo Punteggio 

1 DOT1318210 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 100 

2 DOT1328209 2 Università degli Studi di SALERNO 100 

3 DOT1328517 2 Università degli Studi di SALERNO 100 

4 DOT1328517 3 Università degli Studi di SALERNO 100 

5 DOT1748713 1 Politecnico di BARI 100 

6 DOT1314013 1 Università degli Studi di MESSINA 100 

7 DOT1314013 3 Università degli Studi di MESSINA 100 

8 DOT13ZL6TY 1 Università degli Studi de L'AQUILA 100 

9 DOT1304141 5 Università degli Studi di CAGLIARI 100 

10 DOT1328209 5 Università degli Studi di SALERNO 99 

11 DOT1302947 3 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 99 

12 DOT1302947 5 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 99 

13 DOT1304453 3 Università degli Studi di CAGLIARI 99 

14 DOT1304004 4 Università degli Studi di CAGLIARI 99 

15 DOT1305191 5 Università della CALABRIA 98 



 

 

 

7 
 

16 DOT13C5393 3 Università degli Studi "Magna Graecia" di CATANZARO 98 

17 DOT1318210 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 98 

18 DOT1302547 5 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 98 

19 DOT1748713 2 Politecnico di BARI 98 

20 DOT1708221 2 Università degli Studi di CATANIA 98 

21 DOT1353500 3 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 98 

22 DOT1304919 2 Università degli Studi di CAGLIARI 98 

23 DOT1304453 1 Università degli Studi di CAGLIARI 98 

24 DOT13C5773 1 Università degli Studi "Magna Graecia" di CATANZARO 97 

25 DOT1318233 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 97 

26 DOT1318787 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 97 

27 DOT1318925 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 97 

28 DOT1349104 3 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 97 

29 DOT1302947 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 97 

30 DOT1302393 5 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 97 

31 DOT13O2R00 3 Politecnico di BARI 97 

32 DOT1353941 3 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 97 

33 DOT1329971 3 Università degli Studi di SASSARI 97 

34 DOT1318799 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 96 

35 DOT1349897 2 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 96 

36 DOT1328059 1 Università degli Studi di SALERNO 96 

37 DOT13C4050 4 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 96 

38 DOT1302183 5 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 96 

39 DOT1302947 4 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 96 

40 DOT1412034 4 Università del SALENTO 96 

41 DOT1314952 5 Università degli Studi di MESSINA 96 

42 DOT1353500 2 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 96 

43 DOT1353941 1 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 96 

44 DOT13SR6G7 3 Università degli Studi de L'AQUILA 96 

45 DOT1339138 1 Università degli Studi del MOLISE 96 

46 DOT1304233 1 Università degli Studi di CAGLIARI 96 

47 DOT1329240 4 Università degli Studi di SASSARI 96 

48 DOT1318787 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 95 

49 DOT1318210 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 95 



 

 

 

8 
 

50 DOT1328377 3 Università degli Studi di SALERNO 95 

51 DOT1628909 3 Università degli Studi di SALERNO 95 

52 DOT1328517 4 Università degli Studi di SALERNO 95 

53 DOT1302484 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 95 

54 DOT1320519 1 Università degli Studi di PALERMO 95 

55 DOT1353443 1 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 95 

56 DOT1338191 1 Università degli Studi della BASILICATA 94 

57 DOT1318991 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 94 

58 DOT1318341 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 94 

59 DOT1318758 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 94 

60 DOT1318758 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 94 

61 DOT1318758 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 94 

62 DOT1318023 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 94 

63 DOT1328209 3 Università degli Studi di SALERNO 94 

64 DOT1328059 2 Università degli Studi di SALERNO 94 

65 DOT1302377 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 94 

66 DOT1302781 5 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 94 

67 DOT1302393 3 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 94 

68 DOT1629375 2 Università degli Studi di SASSARI 94 

69 DOT1318131 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 93 

70 DOT1318449 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 93 

71 DOT1318742 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 93 

72 DOT1328528 4 Università degli Studi di SALERNO 93 

73 DOT1412034 3 Università del SALENTO 93 

74 DOT1308044 1 Università degli Studi di CATANIA 93 

75 DOT1308044 4 Università degli Studi di CATANIA 93 

76 DOT1308583 1 Università degli Studi di CATANIA 93 

77 DOT1308583 2 Università degli Studi di CATANIA 93 

78 DOT1308125 1 Università degli Studi di CATANIA 93 

79 DOT1753918 1 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 93 

80 DOT13A8031 2 Università degli Studi di TERAMO 93 

81 DOT1304455 3 Università degli Studi di CAGLIARI 93 

82 DOT1305904 2 Università della CALABRIA 92 

83 DOT1318403 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 92 



 

 

 

9 
 

84 DOT1349551 1 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 92 

85 DOT1349897 4 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 92 

86 DOT1328377 1 Università degli Studi di SALERNO 92 

87 DOT1328209 1 Università degli Studi di SALERNO 92 

88 DOT1308487 4 Università degli Studi di CATANIA 92 

89 DOT1314952 3 Università degli Studi di MESSINA 92 

90 DOT1314952 4 Università degli Studi di MESSINA 92 

91 DOT1305451 1 Università della CALABRIA 91 

92 DOT1305451 2 Università della CALABRIA 91 

93 DOT1318925 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 91 

94 DOT1318930 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 91 

95 DOT1318092 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 91 

96 DOT1318209 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 91 

97 DOT1349104 2 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 91 

98 DOT1708221 3 Università degli Studi di CATANIA 91 

99 DOT1314335 3 Università degli Studi di MESSINA 91 

100 DOT1320558 2 Università degli Studi di PALERMO 91 

101 DOT1353593 2 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 91 

102 DOT1353941 4 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 91 

103 DOT1304884 2 Università degli Studi di CAGLIARI 91 

104 DOT1647787 1 Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA 90 

105 DOT1318925 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 90 

106 DOT1318449 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 90 

107 DOT1728107 1 Università degli Studi di SALERNO 90 

108 DOT1728107 2 Università degli Studi di SALERNO 90 

109 DOT1328703 2 Università degli Studi di SALERNO 90 

110 DOT1602418 4 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 90 

111 DOT1402839 3 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 90 

112 DOT1302911 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 90 

113 DOT1302393 4 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 90 

114 DOT1302942 5 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 90 

115 DOT1302077 3 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 90 

116 DOT130W083 4 Politecnico di BARI 90 

117 DOT13O2R00 4 Politecnico di BARI 90 



 

 

 

10 
 

118 DOT13A7199 5 Università degli Studi di FOGGIA 90 

119 DOT13YISJ8 5 Università degli Studi di FOGGIA 90 

120 DOT1712250 3 Università del SALENTO 90 

121 DOT1308937 5 Università degli Studi di CATANIA 90 

122 DOT1308125 2 Università degli Studi di CATANIA 90 

123 DOT1308125 3 Università degli Studi di CATANIA 90 

124 DOT1320192 3 Università degli Studi di PALERMO 90 

125 DOT1320535 1 Università degli Studi di PALERMO 90 

126 DOT1753108 1 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 90 

127 DOT13E1MY8 3 Università degli Studi de L'AQUILA 90 

128 DOT13A8025 1 Università degli Studi di TERAMO 90 

129 DOT1339335 1 Università degli Studi del MOLISE 90 

130 DOT1304453 4 Università degli Studi di CAGLIARI 90 

131 DOT1304455 5 Università degli Studi di CAGLIARI 90 

132 DOT1629375 1 Università degli Studi di SASSARI 90 

133 DOT1329971 1 Università degli Studi di SASSARI 90 

134 DOT1329518 2 Università degli Studi di SASSARI 90 

135 DOT1405473 2 Università della CALABRIA 89 

136 DOT1305053 2 Università della CALABRIA 89 

137 DOT1318799 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 89 

138 DOT1318508 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 89 

139 DOT1328377 2 Università degli Studi di SALERNO 89 

140 DOT1328390 1 Università degli Studi di SALERNO 89 

141 DOT1328490 3 Università degli Studi di SALERNO 89 

142 DOT130UZWT 3 Politecnico di BARI 89 

143 DOT1312193 1 Università del SALENTO 89 

144 DOT1412034 1 Università del SALENTO 89 

145 DOT1353941 2 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 89 

146 DOT13VJY7J 2 Università degli Studi de L'AQUILA 89 

147 DOT1304453 2 Università degli Studi di CAGLIARI 89 

148 DOT1338517 4 Università degli Studi della BASILICATA 88 

149 DOT1338440 1 Università degli Studi della BASILICATA 88 

150 DOT1305451 3 Università della CALABRIA 88 

151 DOT1305451 4 Università della CALABRIA 88 



 

 

 

11 
 

152 DOT1305053 1 Università della CALABRIA 88 

153 DOT13C5393 2 Università degli Studi "Magna Graecia" di CATANZARO 88 

154 DOT1318787 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 88 

155 DOT1318787 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 88 

156 DOT1318131 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 88 

157 DOT1342081 1 Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale" 88 

158 DOT1328209 4 Università degli Studi di SALERNO 88 

159 DOT1302947 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 88 

160 DOT1748713 5 Politecnico di BARI 88 

161 DOT16C9595 1 Università degli Studi di FOGGIA 88 

162 DOT1320852 4 Università degli Studi di PALERMO 88 

163 DOT1353500 1 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 88 

164 DOT13A8031 3 Università degli Studi di TERAMO 88 

165 DOT1304004 1 Università degli Studi di CAGLIARI 88 

166 DOT1304004 2 Università degli Studi di CAGLIARI 88 

167 DOT1329518 3 Università degli Studi di SASSARI 88 

168 DOT1338517 3 Università degli Studi della BASILICATA 87 

169 DOT1305040 1 Università della CALABRIA 87 

170 DOT1305448 3 Università della CALABRIA 87 

171 DOT1318233 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 87 

172 DOT1318131 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 87 

173 DOT1318210 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 87 

174 DOT1459928 2 Università degli Studi Suor Orsola Benincasa - NAPOLI 87 

175 DOT1328490 4 Università degli Studi di SALERNO 87 

176 DOT1302021 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 87 

177 DOT1314013 2 Università degli Studi di MESSINA 87 

178 DOT1320558 3 Università degli Studi di PALERMO 87 

179 DOT1320718 2 Università degli Studi di PALERMO 87 

180 DOT1353889 1 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 87 

181 DOT13OV2OC 2 Università degli Studi de L'AQUILA 87 

182 DOT1304455 1 Università degli Studi di CAGLIARI 87 

183 DOT1318233 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 86 

184 DOT1318991 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 86 

185 DOT1318294 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 86 



 

 

 

12 
 

186 DOT1342747 2 Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale" 86 

187 DOT13C4050 1 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 86 

188 DOT1302547 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 86 

189 DOT1302393 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 86 

190 DOT1308342 3 Università degli Studi di CATANIA 86 

191 DOT1320559 4 Università degli Studi di PALERMO 86 

192 DOT1753918 4 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 86 

193 DOT1339335 2 Università degli Studi del MOLISE 86 

194 DOT13C5393 1 Università degli Studi "Magna Graecia" di CATANZARO 85 

195 DOT1318489 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 85 

196 DOT1318048 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 85 

197 DOT1318294 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 85 

198 DOT1318092 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 85 

199 DOT1349530 1 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 85 

200 DOT1349104 1 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 85 

201 DOT1328528 5 Università degli Studi di SALERNO 85 

202 DOT1402839 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 85 

203 DOT1302183 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 85 

204 DOT1302911 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 85 

205 DOT130UZWT 1 Politecnico di BARI 85 

206 DOT1320559 3 Università degli Studi di PALERMO 85 

207 DOT13A8435 4 Università degli Studi di TERAMO 85 

208 DOT1304453 5 Università degli Studi di CAGLIARI 85 

209 DOT1304004 3 Università degli Studi di CAGLIARI 85 

210 DOT1338573 1 Università degli Studi della BASILICATA 84 

211 DOT1338191 2 Università degli Studi della BASILICATA 84 

212 DOT1305040 2 Università della CALABRIA 84 

213 DOT1318925 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 84 

214 DOT1728107 3 Università degli Studi di SALERNO 84 

215 DOT1708221 1 Università degli Studi di CATANIA 84 

216 DOT1720429 1 Università degli Studi di PALERMO 84 

217 DOT13A8031 1 Università degli Studi di TERAMO 84 

218 DOT1304141 1 Università degli Studi di CAGLIARI 84 

219 DOT1304141 3 Università degli Studi di CAGLIARI 84 



 

 

 

13 
 

220 DOT1318294 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 83 

221 DOT1318915 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 83 

222 DOT1318911 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 83 

223 DOT1728107 5 Università degli Studi di SALERNO 83 

224 DOT1328490 1 Università degli Studi di SALERNO 83 

225 DOT13C4413 1 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 83 

226 DOT1302781 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 83 

227 DOT1302942 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 83 

228 DOT1302484 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 83 

229 DOT1312457 2 Università del SALENTO 83 

230 DOT1712250 4 Università del SALENTO 83 

231 DOT1608375 1 Università degli Studi di CATANIA 83 

232 DOT1314588 2 Università degli Studi di MESSINA 83 

233 DOT1320917 2 Università degli Studi di PALERMO 83 

234 DOT13LHQ8Y 4 Università degli Studi de L'AQUILA 83 

235 DOT1305040 4 Università della CALABRIA 82 

236 DOT1318048 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 82 

237 DOT1318048 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 82 

238 DOT1318294 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 82 

239 DOT1318347 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 82 

240 DOT1318347 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 82 

241 DOT1318347 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 82 

242 DOT1318347 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 82 

243 DOT1318799 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 82 

244 DOT1328382 2 Università degli Studi di SALERNO 82 

245 DOT1628909 1 Università degli Studi di SALERNO 82 

246 DOT1628909 4 Università degli Studi di SALERNO 82 

247 DOT1328978 2 Università degli Studi di SALERNO 82 

248 DOT130UZWT 4 Politecnico di BARI 82 

249 DOT1320192 4 Università degli Studi di PALERMO 82 

250 DOT13C5393 4 Università degli Studi "Magna Graecia" di CATANZARO 81 

251 DOT13C5773 5 Università degli Studi "Magna Graecia" di CATANZARO 81 

252 DOT1318023 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 81 

253 DOT1318705 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 81 



 

 

 

14 
 

254 DOT1328382 4 Università degli Studi di SALERNO 81 

255 DOT13C4050 3 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 81 

256 DOT1302911 5 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 81 

257 DOT1308070 1 Università degli Studi di CATANIA 81 

258 DOT1308548 1 Università degli Studi di CATANIA 81 

259 DOT1308342 2 Università degli Studi di CATANIA 81 

260 DOT1320558 1 Università degli Studi di PALERMO 81 

261 DOT1320875 3 Università degli Studi di PALERMO 81 

262 DOT1304377 2 Università degli Studi di CAGLIARI 81 

263 DOT1305191 1 Università della CALABRIA 80 

264 DOT1318403 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 80 

265 DOT1318489 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 80 

266 DOT1318449 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 80 

267 DOT1318210 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 80 

268 DOT1318714 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 80 

269 DOT1318758 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 80 

270 DOT1718289 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 80 

271 DOT1318508 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 80 

272 DOT1328711 3 Università degli Studi di SALERNO 80 

273 DOT1328703 1 Università degli Studi di SALERNO 80 

274 DOT1328703 3 Università degli Studi di SALERNO 80 

275 DOT1302021 3 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 80 

276 DOT1302781 3 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 80 

277 DOT13O2R00 2 Politecnico di BARI 80 

278 DOT130UZWT 2 Politecnico di BARI 80 

279 DOT1412034 2 Università del SALENTO 80 

280 DOT1308937 2 Università degli Studi di CATANIA 80 

281 DOT1320559 2 Università degli Studi di PALERMO 80 

282 DOT1320418 1 Università degli Studi di PALERMO 80 

283 DOT13VJY7J 3 Università degli Studi de L'AQUILA 80 

284 DOT1304919 1 Università degli Studi di CAGLIARI 80 

285 DOT1304455 2 Università degli Studi di CAGLIARI 80 

286 DOT1304178 1 Università degli Studi di CAGLIARI 80 

287 DOT1338517 5 Università degli Studi della BASILICATA 79 



 

 

 

15 
 

288 DOT1318489 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 79 

289 DOT1328490 2 Università degli Studi di SALERNO 79 

290 DOT1328490 5 Università degli Studi di SALERNO 79 

291 DOT1302077 4 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 79 

292 DOT1308070 2 Università degli Studi di CATANIA 79 

293 DOT1608375 2 Università degli Studi di CATANIA 79 

294 DOT1314588 1 Università degli Studi di MESSINA 79 

295 DOT13LHQ8Y 2 Università degli Studi de L'AQUILA 79 

296 DOT13A8435 3 Università degli Studi di TERAMO 79 

297 DOT1338517 1 Università degli Studi della BASILICATA 78 

298 DOT1405473 4 Università della CALABRIA 78 

299 DOT1318799 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 78 

300 DOT1649008 1 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 78 

301 DOT1649008 3 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 78 

302 DOT1302183 3 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 78 

303 DOT1302517 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 78 

304 DOT16C9595 5 Università degli Studi di FOGGIA 78 

305 DOT1312457 4 Università del SALENTO 78 

306 DOT1708733 1 Università degli Studi di CATANIA 78 

307 DOT1708733 3 Università degli Studi di CATANIA 78 

308 DOT1308910 4 Università degli Studi di CATANIA 78 

309 DOT1320917 1 Università degli Studi di PALERMO 78 

310 DOT1420214 3 Università degli Studi di PALERMO 78 

311 DOT1320192 2 Università degli Studi di PALERMO 78 

312 DOT1353927 1 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 78 

313 DOT13LHQ8Y 3 Università degli Studi de L'AQUILA 78 

314 DOT1339335 3 Università degli Studi del MOLISE 78 

315 DOT1304527 1 Università degli Studi di CAGLIARI 78 

316 DOT1305040 3 Università della CALABRIA 77 

317 DOT13C5773 4 Università degli Studi "Magna Graecia" di CATANZARO 77 

318 DOT1318799 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 77 

319 DOT1318705 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 77 

320 DOT1349530 4 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 77 

321 DOT130W083 5 Politecnico di BARI 77 



 

 

 

16 
 

322 DOT16C9595 2 Università degli Studi di FOGGIA 77 

323 DOT1708733 2 Università degli Studi di CATANIA 77 

324 DOT1708733 4 Università degli Studi di CATANIA 77 

325 DOT1308342 5 Università degli Studi di CATANIA 77 

326 DOT1714942 3 Università degli Studi di MESSINA 77 

327 DOT1620511 1 Università degli Studi di PALERMO 77 

328 DOT1320535 2 Università degli Studi di PALERMO 77 

329 DOT1653023 2 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 77 

330 DOT1753918 2 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 77 

331 DOT13OV2OC 3 Università degli Studi de L'AQUILA 77 

332 DOT1447090 1 Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA 76 

333 DOT1318991 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 76 

334 DOT1318449 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 76 

335 DOT1318048 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 76 

336 DOT1318341 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 76 

337 DOT1318705 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 76 

338 DOT1718289 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 76 

339 DOT1328711 4 Università degli Studi di SALERNO 76 

340 DOT1302377 3 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 76 

341 DOT1602418 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 76 

342 DOT16C9595 4 Università degli Studi di FOGGIA 76 

343 DOT1312457 1 Università del SALENTO 76 

344 DOT1312707 2 Università del SALENTO 76 

345 DOT1320917 4 Università degli Studi di PALERMO 76 

346 DOT1320917 5 Università degli Studi di PALERMO 76 

347 DOT1720429 2 Università degli Studi di PALERMO 76 

348 DOT1753918 3 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 76 

349 DOT1353282 3 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 76 

350 DOT13A8435 1 Università degli Studi di TERAMO 76 

351 DOT1329240 3 Università degli Studi di SASSARI 76 

352 DOT1629893 3 Università degli Studi di SASSARI 76 

353 DOT1338573 3 Università degli Studi della BASILICATA 75 

354 DOT1318489 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 75 

355 DOT1318294 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 75 



 

 

 

17 
 

356 DOT1341429 2 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" 75 

357 DOT13C4413 3 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 75 

358 DOT1302021 4 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 75 

359 DOT1302077 5 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 75 

360 DOT1314877 2 Università degli Studi di MESSINA 75 

361 DOT13OV2OC 1 Università degli Studi de L'AQUILA 75 

362 DOT13A8724 1 Università degli Studi di TERAMO 75 

363 DOT1304455 4 Università degli Studi di CAGLIARI 75 

364 DOT1329971 2 Università degli Studi di SASSARI 75 

365 DOT1329854 1 Università degli Studi di SASSARI 75 

366 DOT1338573 2 Università degli Studi della BASILICATA 74 

367 DOT1305448 2 Università della CALABRIA 74 

368 DOT1318991 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 74 

369 DOT1318911 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 74 

370 DOT1349551 3 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 74 

371 DOT1349530 3 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 74 

372 DOT1341550 1 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" 74 

373 DOT1728107 4 Università degli Studi di SALERNO 74 

374 DOT13C4147 4 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 74 

375 DOT1308902 4 Università degli Studi di CATANIA 74 

376 DOT1314013 5 Università degli Studi di MESSINA 74 

377 DOT1618930 1 Gran Sasso Science Institute - Scuola di dottorato internazionale 74 

378 DOT13A8025 2 Università degli Studi di TERAMO 74 

379 DOT1304377 3 Università degli Studi di CAGLIARI 74 

380 DOT1304233 3 Università degli Studi di CAGLIARI 74 

381 DOT1329854 2 Università degli Studi di SASSARI 74 

382 DOT1629893 1 Università degli Studi di SASSARI 74 

383 DOT1629893 2 Università degli Studi di SASSARI 74 

384 DOT1718749 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 73 

385 DOT1718289 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 73 

386 DOT1502439 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 73 

387 DOT1312707 1 Università del SALENTO 73 

388 DOT1312707 3 Università del SALENTO 73 

389 DOT1420214 2 Università degli Studi di PALERMO 73 



 

 

 

18 
 

390 DOT1304178 2 Università degli Studi di CAGLIARI 73 

391 DOT1305448 1 Università della CALABRIA 72 

392 DOT1305448 5 Università della CALABRIA 72 

393 DOT1318714 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 72 

394 DOT1318341 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 72 

395 DOT1318705 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 72 

396 DOT1349551 5 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 72 

397 DOT1341429 3 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" 72 

398 DOT1341429 4 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" 72 

399 DOT1748713 4 Politecnico di BARI 72 

400 DOT13E1MY8 2 Università degli Studi de L'AQUILA 72 

401 DOT1304315 1 Università degli Studi di CAGLIARI 72 

402 DOT1304315 2 Università degli Studi di CAGLIARI 72 

403 DOT1304233 2 Università degli Studi di CAGLIARI 72 

404 DOT1305053 5 Università della CALABRIA 71 

405 DOT1305448 4 Università della CALABRIA 71 

406 DOT1318233 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 71 

407 DOT1318930 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 71 

408 DOT1341429 1 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" 71 

409 DOT1602418 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 71 

410 DOT1402839 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 71 

411 DOT1302547 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 71 

412 DOT13SR6G7 1 Università degli Studi de L'AQUILA 71 

413 DOT1339138 3 Università degli Studi del MOLISE 71 

414 DOT1305040 5 Università della CALABRIA 70 

415 DOT1318991 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 70 

416 DOT1649008 2 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 70 

417 DOT1349797 3 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 70 

418 DOT1342081 2 Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale" 70 

419 DOT13C4147 3 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 70 

420 DOT1502439 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 70 

421 DOT1308044 3 Università degli Studi di CATANIA 70 

422 DOT1353182 1 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 70 

423 DOT13A8025 4 Università degli Studi di TERAMO 70 



 

 

 

19 
 

424 DOT1329854 3 Università degli Studi di SASSARI 70 

425 DOT1328711 2 Università degli Studi di SALERNO 69 

426 DOT130W083 1 Politecnico di BARI 69 

427 DOT1312457 3 Università del SALENTO 69 

428 DOT1312788 5 Università del SALENTO 69 

429 DOT1712250 2 Università del SALENTO 69 

430 DOT1308902 5 Università degli Studi di CATANIA 69 

431 DOT1314877 5 Università degli Studi di MESSINA 69 

432 DOT1420214 5 Università degli Studi di PALERMO 69 

433 DOT1304377 4 Università degli Studi di CAGLIARI 69 

434 DOT1405473 1 Università della CALABRIA 68 

435 DOT1318930 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 68 

436 DOT1318048 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 68 

437 DOT1318341 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 68 

438 DOT13YISJ8 3 Università degli Studi di FOGGIA 68 

439 DOT1308902 2 Università degli Studi di CATANIA 68 

440 DOT1420214 4 Università degli Studi di PALERMO 68 

441 DOT13VJY7J 4 Università degli Studi de L'AQUILA 68 

442 DOT13A8025 3 Università degli Studi di TERAMO 68 

443 DOT1447090 2 Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA 67 

444 DOT1447090 3 Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA 67 

445 DOT1318787 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 67 

446 DOT1718749 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 67 

447 DOT1349577 2 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 67 

448 DOT1349797 2 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 67 

449 DOT1341333 1 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" 67 

450 DOT1302942 4 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 67 

451 DOT13D9I8U 1 Università degli Studi de L'AQUILA 67 

452 DOT13OV2OC 5 Università degli Studi de L'AQUILA 67 

453 DOT13A8025 5 Università degli Studi di TERAMO 67 

454 DOT1338517 2 Università degli Studi della BASILICATA 66 

455 DOT1405473 5 Università della CALABRIA 66 

456 DOT1349551 2 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 66 

457 DOT13C4147 1 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 66 



 

 

 

20 
 

458 DOT13O2R00 5 Politecnico di BARI 66 

459 DOT1312707 4 Università del SALENTO 66 

460 DOT1312193 5 Università del SALENTO 66 

461 DOT1308937 3 Università degli Studi di CATANIA 66 

462 DOT1308044 2 Università degli Studi di CATANIA 66 

463 DOT1320519 2 Università degli Studi di PALERMO 66 

464 DOT1304315 4 Università degli Studi di CAGLIARI 66 

465 DOT1304178 3 Università degli Studi di CAGLIARI 66 

466 DOT1438158 1 Università degli Studi della BASILICATA 65 

467 DOT1305191 2 Università della CALABRIA 65 

468 DOT13C5773 3 Università degli Studi "Magna Graecia" di CATANZARO 65 

469 DOT1318209 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 65 

470 DOT1349530 2 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 65 

471 DOT1349797 4 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 65 

472 DOT1349797 5 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 65 

473 DOT1349897 1 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 65 

474 DOT13C4147 2 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 65 

475 DOT1302021 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 65 

476 DOT1312193 3 Università del SALENTO 65 

477 DOT1308711 1 Università degli Studi di CATANIA 65 

478 DOT1620511 2 Università degli Studi di PALERMO 65 

479 DOT1439800 3 Università degli Studi del MOLISE 65 

 

b) Proposte ammesse ma non finanziate per incapienza della dotazione finanziaria: NESSUNA 

 
c) Proposte escluse dal finanziamento per punteggio insufficiente:  

 

N. Codice 
N° 

della 
borsa 

Ateneo Punteggio 

1 DOT1628909 2 Università degli Studi di SALERNO 63 

2 DOT1312193 4 Università del SALENTO 63 

3 DOT13SR6G7 4 Università degli Studi de L'AQUILA 62 

4 DOT1318209 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 62 

5 DOT1349914 3 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 62 

6 DOT1328978 1 Università degli Studi di SALERNO 62 



 

 

 

21 
 

7 DOT1312193 2 Università del SALENTO 62 

8 DOT1329854 4 Università degli Studi di SASSARI 62 

9 DOT1308342 1 Università degli Studi di CATANIA 62 

10 DOT1320875 2 Università degli Studi di PALERMO 62 

11 DOT1438158 2 Università degli Studi della BASILICATA 61 

12 DOT1405473 3 Università della CALABRIA 61 

13 DOT13C5773 2 Università degli Studi "Magna Graecia" di CATANZARO 61 

14 DOT1318930 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 61 

15 DOT1459928 1 Università degli Studi Suor Orsola Benincasa - NAPOLI 61 

16 DOT1328382 1 Università degli Studi di SALERNO 61 

17 DOT1314013 4 Università degli Studi di MESSINA 61 

18 DOT1353282 1 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 60 

19 DOT1353282 2 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 60 

20 DOT13E1MY8 1 Università degli Studi de L'AQUILA 60 

21 DOT13ZL6TY 2 Università degli Studi de L'AQUILA 60 

22 DOT13SR6G7 2 Università degli Studi de L'AQUILA 60 

23 DOT13D9I8U 2 Università degli Studi de L'AQUILA 60 

24 DOT1338191 3 Università degli Studi della BASILICATA 60 

25 DOT1305904 1 Università della CALABRIA 60 

26 DOT1305904 4 Università della CALABRIA 60 

27 DOT1447090 4 Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA 60 

28 DOT1318233 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 60 

29 DOT1318758 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 60 

30 DOT1718289 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 60 

31 DOT1649008 4 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 60 

32 DOT1349104 4 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 60 

33 DOT1328377 5 Università degli Studi di SALERNO 60 

34 DOT1302781 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 60 

35 DOT13YISJ8 1 Università degli Studi di FOGGIA 60 

36 DOT1308937 1 Università degli Studi di CATANIA 60 

37 DOT1308548 2 Università degli Studi di CATANIA 60 

38 DOT1608375 3 Università degli Studi di CATANIA 60 

39 DOT1314335 1 Università degli Studi di MESSINA 60 

40 DOT1720429 4 Università degli Studi di PALERMO 60 



 

 

 

22 
 

41 DOT1338191 5 Università degli Studi della BASILICATA 59 

42 DOT1305053 3 Università della CALABRIA 59 

43 DOT1318714 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 59 

44 DOT1318508 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 59 

45 DOT13C4050 2 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 59 

46 DOT1302377 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 59 

47 DOT1302911 4 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 59 

48 DOT1304884 1 Università degli Studi di CAGLIARI 59 

49 DOT1308487 2 Università degli Studi di CATANIA 59 

50 DOT13VJY7J 5 Università degli Studi de L'AQUILA 58 

51 DOT1438158 3 Università degli Studi della BASILICATA 58 

52 DOT1318131 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 58 

53 DOT1349914 2 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 58 

54 DOT1302377 5 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 58 

55 DOT16C9595 3 Università degli Studi di FOGGIA 58 

56 DOT1304377 1 Università degli Studi di CAGLIARI 58 

57 DOT1329854 5 Università degli Studi di SASSARI 58 

58 DOT1329240 2 Università degli Studi di SASSARI 58 

59 DOT1338573 5 Università degli Studi della BASILICATA 57 

60 DOT1305191 3 Università della CALABRIA 57 

61 DOT1318714 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 57 

62 DOT1349104 5 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 57 

63 DOT1304141 2 Università degli Studi di CAGLIARI 57 

64 DOT1714942 1 Università degli Studi di MESSINA 57 

65 DOT13A8435 5 Università degli Studi di TERAMO 56 

66 DOT1318131 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 56 

67 DOT1318930 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 56 

68 DOT13VJY7J 1 Università degli Studi de L'AQUILA 55 

69 DOT1718289 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 55 

70 DOT13C4413 4 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 55 

71 DOT13C4413 5 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 55 

72 DOT130UZWT 5 Politecnico di BARI 55 

73 DOT13YISJ8 2 Università degli Studi di FOGGIA 55 

74 DOT1308910 1 Università degli Studi di CATANIA 55 



 

 

 

23 
 

75 DOT1308910 2 Università degli Studi di CATANIA 55 

76 DOT1308342 4 Università degli Studi di CATANIA 55 

77 DOT13LHQ8Y 5 Università degli Studi de L'AQUILA 54 

78 DOT13A8435 2 Università degli Studi di TERAMO 54 

79 DOT1718749 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 54 

80 DOT1318209 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 54 

81 DOT1318023 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 54 

82 DOT1328447 1 Università degli Studi di SALERNO 54 

83 DOT1302911 3 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 54 

84 DOT1302942 3 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 54 

85 DOT1302077 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 54 

86 DOT1329518 1 Università degli Studi di SASSARI 54 

87 DOT1314877 4 Università degli Studi di MESSINA 54 

88 DOT13A8421 2 Università degli Studi di TERAMO 53 

89 DOT1305053 4 Università della CALABRIA 53 

90 DOT1302517 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 53 

91 DOT13YISJ8 4 Università degli Studi di FOGGIA 53 

92 DOT1320917 3 Università degli Studi di PALERMO 53 

93 DOT1318705 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 52 

94 DOT1328447 2 Università degli Studi di SALERNO 52 

95 DOT1304141 4 Università degli Studi di CAGLIARI 52 

96 DOT1308902 1 Università degli Studi di CATANIA 52 

97 DOT1318508 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 51 

98 DOT1349530 5 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 51 

99 DOT1329135 1 Università degli Studi di SASSARI 51 

100 DOT1314842 1 Università degli Studi di MESSINA 51 

101 DOT1353182 3 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 50 

102 DOT1318023 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 50 

103 DOT1349551 4 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 50 

104 DOT1328517 1 Università degli Studi di SALERNO 50 

105 DOT1629375 3 Università degli Studi di SASSARI 50 

106 DOT1718749 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 49 

107 DOT1718749 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 49 

108 DOT1349148 1 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 49 



 

 

 

24 
 

109 DOT1749278 1 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 49 

110 DOT1602418 5 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 49 

111 DOT1353182 2 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 48 

112 DOT1318508 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 48 

113 DOT1328059 3 Università degli Studi di SALERNO 48 

114 DOT13O2R00 1 Politecnico di BARI 47 

115 DOT1653023 1 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 46 

116 DOT1302942 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 46 

117 DOT1329240 1 Università degli Studi di SASSARI 46 

118 DOT13A8421 3 Università degli Studi di TERAMO 44 

119 DOT1338573 4 Università degli Studi della BASILICATA 44 

120 DOT1602914 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 41 

121 DOT1302781 4 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 40 

122 DOT1312788 1 Università del SALENTO 40 

123 DOT1328382 3 Università degli Studi di SALERNO 39 

124 DOT1342321 1 Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale" 38 

125 DOT13Y3FM2 2 LUM "Jean Monnet" 38 

126 DOT1312788 2 Università del SALENTO 37 

127 DOT1439800 1 Università degli Studi del MOLISE 34 

128 DOT1312788 3 Università del SALENTO 33 

129 DOT13Y3FM2 1 LUM "Jean Monnet" 30 

130 DOT1312788 4 Università del SALENTO 28 

 

d) Proposte non ammesse a valutazione: 

 

N. Codice N° della borsa Ateneo 

1 DOT1353889 2 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 

2 DOT1353593 1 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 

3 DOT1353941 5 Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA 

4 DOT13LHQ8Y 1 Università degli Studi de L'AQUILA 

5 DOT13SR6G7 5 Università degli Studi de L'AQUILA 

6 DOT13OV2OC 4 Università degli Studi de L'AQUILA 

7 DOT13A8421 1 Università degli Studi di TERAMO 

8 DOT1438158 4 Università degli Studi della BASILICATA 

9 DOT1438158 5 Università degli Studi della BASILICATA 



 

 

 

25 
 

10 DOT1338191 4 Università degli Studi della BASILICATA 

11 DOT1305904 3 Università della CALABRIA 

12 DOT1305191 4 Università della CALABRIA 

13 DOT13C5393 5 Università degli Studi "Magna Graecia" di CATANZARO 

14 DOT13KE8C5 1 Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA 

15 DOT13SUF8F 1 Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA 

16 DOT1647787 2 Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA 

17 DOT1318925 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 

18 DOT1318489 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 

19 DOT1318449 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 

20 DOT1318915 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 

21 DOT1318915 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 

22 DOT1318915 4 Università degli Studi di Napoli Federico II 

23 DOT1318915 5 Università degli Studi di Napoli Federico II 

24 DOT1318347 3 Università degli Studi di Napoli Federico II 

25 DOT1318092 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 

26 DOT1318714 2 Università degli Studi di Napoli Federico II 

27 DOT1318209 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 

28 DOT1318107 1 Università degli Studi di Napoli Federico II 

29 DOT1349577 1 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 

30 DOT1349797 1 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 

31 DOT1349897 3 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 

32 DOT1349897 5 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 

33 DOT1349914 1 Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 

34 DOT1341522 1 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" 

35 DOT1341008 1 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" 

36 DOT1341008 2 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" 

37 DOT1341008 3 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" 

38 DOT1342321 2 Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale" 

39 DOT1342321 3 Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale" 

40 DOT1342747 1 Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale" 

41 DOT1328377 4 Università degli Studi di SALERNO 

42 DOT1328711 1 Università degli Studi di SALERNO 

43 DOT1328711 5 Università degli Studi di SALERNO 

44 DOT1628909 5 Università degli Studi di SALERNO 



 

 

 

26 
 

45 DOT1328517 5 Università degli Studi di SALERNO 

46 DOT1328390 2 Università degli Studi di SALERNO 

47 DOT1328528 1 Università degli Studi di SALERNO 

48 DOT1328528 2 Università degli Studi di SALERNO 

49 DOT1328528 3 Università degli Studi di SALERNO 

50 DOT13C4413 2 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 

51 DOT13C4050 5 Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 

52 DOT1339138 2 Università degli Studi del MOLISE 

53 DOT1439800 2 Università degli Studi del MOLISE 

54 DOT1439800 4 Università degli Studi del MOLISE 

55 DOT1302377 4 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 

56 DOT1602418 3 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 

57 DOT1302021 5 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 

58 DOT1302183 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 

59 DOT1302183 4 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 

60 DOT1302547 3 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 

61 DOT1302547 4 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 

62 DOT1302393 2 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 

63 DOT1302077 1 Università degli Studi di BARI ALDO MORO 

64 DOT1748713 3 Politecnico di BARI 

65 DOT130W083 2 Politecnico di BARI 

66 DOT130W083 3 Politecnico di BARI 

67 DOT13A7199 1 Università degli Studi di FOGGIA 

68 DOT13A7199 2 Università degli Studi di FOGGIA 

69 DOT13A7199 3 Università degli Studi di FOGGIA 

70 DOT13A7199 4 Università degli Studi di FOGGIA 

71 DOT1412784 1 Università del SALENTO 

72 DOT1312457 5 Università del SALENTO 

73 DOT1312707 5 Università del SALENTO 

74 DOT1712250 1 Università del SALENTO 

75 DOT1712250 5 Università del SALENTO 

76 DOT1304080 1 Università degli Studi di CAGLIARI 

77 DOT1304377 5 Università degli Studi di CAGLIARI 

78 DOT1304315 3 Università degli Studi di CAGLIARI 

79 DOT1304315 5 Università degli Studi di CAGLIARI 



 

 

 

27 
 

80 DOT1329971 4 Università degli Studi di SASSARI 

81 DOT1329135 2 Università degli Studi di SASSARI 

82 DOT1308937 4 Università degli Studi di CATANIA 

83 DOT1708221 4 Università degli Studi di CATANIA 

84 DOT1308070 3 Università degli Studi di CATANIA 

85 DOT1708733 5 Università degli Studi di CATANIA 

86 DOT1308902 3 Università degli Studi di CATANIA 

87 DOT1308487 1 Università degli Studi di CATANIA 

88 DOT1308487 3 Università degli Studi di CATANIA 

89 DOT1308125 4 Università degli Studi di CATANIA 

90 DOT1308910 3 Università degli Studi di CATANIA 

91 DOT1314952 1 Università degli Studi di MESSINA 

92 DOT1314952 2 Università degli Studi di MESSINA 

93 DOT1714942 2 Università degli Studi di MESSINA 

94 DOT1314029 1 Università degli Studi di MESSINA 

95 DOT1314877 1 Università degli Studi di MESSINA 

96 DOT1314877 3 Università degli Studi di MESSINA 

97 DOT1314335 2 Università degli Studi di MESSINA 

98 DOT1420214 1 Università degli Studi di PALERMO 

99 DOT1320558 4 Università degli Studi di PALERMO 

100 DOT1320559 1 Università degli Studi di PALERMO 

101 DOT1320559 5 Università degli Studi di PALERMO 

102 DOT1320875 1 Università degli Studi di PALERMO 

103 DOT1320852 1 Università degli Studi di PALERMO 

104 DOT1320852 2 Università degli Studi di PALERMO 

105 DOT1320852 3 Università degli Studi di PALERMO 

106 DOT1320192 1 Università degli Studi di PALERMO 

107 DOT1320718 1 Università degli Studi di PALERMO 

108 DOT1720429 3 Università degli Studi di PALERMO 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

28 
 

 

Con successivo decreto, sarà indicato il contributo riconosciuto ad ogni proposta ammessa a finanziamento ed 

assunto il relativo impegno. 

 
Ai sensi dell’art. 7, comma 10 del Decreto Direttoriale prot. 1377 del 5 giugno 2017, il presente decreto sarà 

pubblicato (previa registrazione da parte degli organi di controllo) sul sito internet del MIUR, sul sito dedicato al 

Programma e nella GURI. 

 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (dott. Vincenzo Di Felice) 


		2017-12-29T11:41:20+0000
	DI FELICE VINCENZO




